2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HOÀ BÌNH
___________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

	Số:…./2024/NQ-HĐND
	             Hoà Bình, ngày ... tháng … năm 2024.

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 166/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách đặc thù đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông chuyên; chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức
____________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HOÀ BÌNH
KHÓA...KỲ HỌP THỨ...
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 166/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân  tỉnh Quy định một số chính sách đặc thù đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông chuyên; chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày     tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 166/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân  tỉnh Quy định một số chính sách đặc thù đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông chuyên; chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
Nghị quyết quy định sửa đổi, bổ sung một số chính sách đặc thù về chế độ đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông chuyên, chính sách thu hút đối với người về công tác, làm việc tại trường Trung học phổ thông chuyên; chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh Trung học phổ thông tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; chế độ đối với giáo viên hướng dẫn và học sinh tham dự cuộc thi Khoa học Kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
a) Điều 2. Đối tượng áp dụng.
b) Chính sách đặc thù đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông, chính sách thu hút đối với người về công tác, làm việc tại trường Trung học phổ thông chuyên:
· Học sinh và giáo viên đang học tập và công tác giảng dạy tại trường Trung học phổ thông chuyên;
· Giáo viên được tuyển chọn về giảng dạy tại trường Trung học phổ thông chuyên.
c) Chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; chế độ đối với giáo viên hướng dẫn và học sinh tham gia cuộc thi Khoa học Kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức:
· Học sinh các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Hòa Bình được chọn tham gia đội tuyển tỉnh dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; cuộc thi Khoa học Kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức;
· Giáo viên các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Hòa Bình trực tiếp tham gia giảng dạy, ôn luyện đội tuyển tỉnh dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia, hướng dẫn học sinh thực hiện dự án tham dự cuộc thi Khoa học Kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức;
Giảng viên, Giáo sư, Tiến sĩ, chuyên gia được mời tham gia giảng dạy, bồi dưỡng đội tuyển tỉnh dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia.
Điều 3. Kết cấu gồm 3 điều, gồm:
- Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 166/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách đặc thù đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông chuyên; chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức
- Các nội dung khác không đề xuất điều chỉnh bổ sung tại Nghị quyết này thực hiện theo Nghị quyết số 166/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách đặc thù đối với giáo viên và học sinh trường Trung học phổ thông chuyên; chế độ đối với chuyên gia, giáo viên và học sinh tham gia bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển của tỉnh tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế; cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức
- Hội đồng nhân dân tỉnh giao
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân ...(1)...Khóa...Kỳ họp thứ...thông qua ngày ... tháng ... năm ...và có hiệu lực từ ngày... tháng … năm …

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: GD&ĐT; Tài chính; Tư pháp;

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh (CT, các PCT);

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm tin học và Công báo VP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Hòa Bình;

- Lưu: VT, TH (...)
	CHỦ TỊCH

           Bùi Đức Hinh

DỰ THẢO ĐỀ CƯƠNG

CHI TIẾT

PAGE